
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 «18» октября 2021 г.                                                                                   № 302 
 

 

«Об определении границ, прилегающих к 

некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции  

на территории внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Ланское» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами 

местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», Законом Санкт-Петербурга от 10.02.2014 № 50-5 «Об обороте алкогольной 

и спиртосодержащей продукции в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях приведения в 

соответствие с Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что расстояние от организаций и объектов, в отношении которых 

устанавливаются границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания (далее – прилегающие территории), составляет 19,5 метров. 

2. Границы прилегающих территорий определяются окружностями с радиусами, 

соответствующими расстоянию, указанному в пункте 1 настоящего постановления, с центром 

на оси каждого входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором 

находится объект, в отношении которого устанавливаются границы прилегающих территорий 

(далее-защищаемый объект), а при наличии обособленной территории - на оси каждого входа 

(выхода) для посетителей на обособленную территорию. 

3. Расчет расстояний от защищаемых объектов до границ прилегающих 

территорий производится путем измерения в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии 

от оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположен 

защищаемый объект, а при наличии обособленной территории - от оси входа (выхода) для 

посетителей на обособленную территорию. При наличии нескольких входов (выходов) для 

посетителей расчет производится от каждого входа (выхода). 

4. Утверждать перечень защищаемых объектов и схемы границ прилегающих 

 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛАНСКОЕ 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



территорий для каждого защищаемого объекта в соответствии с настоящим постановлением 

согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению. 

5. Направить копию настоящего решения в Комитет по промышленной политике, 

инновациям и торговле Санкт-Петербурга. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания. 

7. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Местной администрации                                                                                       С. Н. Черкасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Пояснительная записка (заключение) 
  

 

         Настоящий проект постановления разработан с учетом принятия Устава 

внутригородского муниципального образования Санкт — Петербурга Муниципальный округ 

Ланское (далее – Устав, принят Решением Муниципального совета № 35 от «13» октября 

2020 г. «О принятии Устава внутригородского муниципального образования Санкт — 

Петербурга Муниципальный округ Ланское»), в целях приведения в соответствие с п. 7. 

Ст.32 Устава, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 

«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания» и действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 «__» ________ 2021 г.                                                                                   № ___ 
 

 

«Об определении границ, прилегающих к 

некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции  

на территории внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Ланское» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами 

местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», Законом Санкт-Петербурга от 10.02.2014 № 50-5 «Об обороте алкогольной 

и спиртосодержащей продукции в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях приведения в 

соответствие с Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что расстояние от организаций и объектов, в отношении которых 

устанавливаются границы прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания (далее – прилегающие 

территории), составляет 19,5 метров. 

2. Границы прилегающих территорий определяются окружностями с радиусами, 

соответствующими расстоянию, указанному в пункте 1 настоящего постановления, с 

центром на оси каждого входа (выхода) для посетителей в здание (строение, 

сооружение), в котором находится объект, в отношении которого устанавливаются 

границы прилегающих территорий (далее-защищаемый объект), а при наличии 

обособленной территории - на оси каждого входа (выхода) для посетителей на 

обособленную территорию. 

3. Расчет расстояний от защищаемых объектов до границ прилегающих территорий 

производится путем измерения в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от 

оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором 

расположен защищаемый объект, а при наличии обособленной территории - от оси 

входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию. При наличии 

нескольких входов (выходов) для посетителей расчет производится от каждого входа 

(выхода). 



4. Утверждать перечень защищаемых объектов и схемы границ прилегающих территорий 

для каждого защищаемого объекта в соответствии с настоящим постановлением 

согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению. 

5. Направить копию настоящего решения в Комитет по промышленной политике, 

инновациям и торговле Санкт-Петербурга. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания. 

7. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Местной администрации                                                                                       С. Н. Черкасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


